»Sanctam Romanam Ecclesiam magistram et matrem agnoscimi
hanc ut in reliquis, etiam ritu et ministerio ecclesiastico modo sequim:
— Decernimus igitur, ut in tota Aquileiensi Provincia, in Ecclesiis Catl
dralibus Collegiatis Parochialibus et aliis quibuscumque seu publi
quam privatim in posterum Horae canonicae ex Breviario romano s
Pio V edito recitentur. — Quod item decernimus in Missali, Ritu:
Sacramentorum et in aliis observandum. — Sacramenta omnia ex R
mano Rituali ministrentur.

Qui Illyricam oram colunt, Episcopi, in qua Breviarium et Misse
lingua illyrica in usu habentur, ut illa diligenter adhibitis doctis, et p
viris, qui linguam illam callent, revideantur et emendentur. Optandu
tamen esset, ut Episcoporum Illvricorum diligentia sensim Romani Bi
viarii usus cum Missali item Romano et Rituali Sacramentorum intr
ducatur; quod efficere pro eorum pietate ac prudentia non erit summ
pere difficile, si juniores Clericos, et ex Seminarii scholis selectos, qui stuc
et ingenio magis proficiunt exercere sensim coeperint, et ad opus h
pium studiose promoverint, haec in optatis; executio praescribi n:
potest, praescribet autem prudentia illorum ac singularis in Deum piet:
Satis erit, si sibi persuaserint, quod passim experimur, in librorum La
norum et Italicorum lectione, illos libros mendis scatere, multo ve
plures probabili conjectura errores esse in illis, quamin nostris, qu
quamplurimi legunt, et iidem emendant; illos autem pauciet illitterz
qui corrigenda dijudicare non norunt.

Quod autem de Breviario, Missali et Rituali Sacramentorum st
tuimus, in eam volumus partem accipi, ut non comprehendant Cath
chismum Romanum in illyricam linguam Gregorii XIII jussu (quod «
ad nos per certos homines allatum) conversum: quem cupimus a Cle
Illyrico frequenter tractari et legi, ut sit hic materna lingua Sacerd
tibus Illyriae in promptu, ad populos docendos quae ad salutem nece
saria sunt. Curent tamen Episcopi, ut exemplar aliquod ejusdem Cat
chismi emendatissimum in Archivio Episcopali reponatur, ac cuius pra
scriptum emendatio recognosci, et approbari in futurum tempuspossit cu
illa, quae Catechisno comprehenduntur, ubi de articulis fidei ac
Sacramentis tractatur periculose alterius linguae ignoratione, seu impre
sorum vitio pateant; periculosius vero nequitia haereticorum, quoru
corruptio nisi ab Episcopis, qui Provinciae illius linguam non noruj
parato remedio convinci possit, largius dimanabit.

Ut autem Illyricis populis prospiciendum est, ut verbi Dei pab
lum quod ex praedicto Catechismo Curati haurient, habere possint,
etiam curandum, ut caput primum »De Reíormatione Matrimonii«
Concilio Tridentino cum impedimentis Matrimonii, declaratione temp
rum, quibus nuptiae prohibentur, habeant in linguam Illyricam convt
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n; idemque semel in mense promulgare, et declarare populo Domi­
is diebus post praedicationem verbi Dei Parochi curent. Item de
ctrina Christiana illis gentibus tradenda omnino statuimus: quod
iscoporum vigilantiae et religioni serio committimus et commendamus.

Concilium Provinciale Aquileiense Primum celebratum anno Domini 1596,
ni Natolini 1598. Cap. De Divinis Officiis cap. 13, 21 ss.

76. 1596, Januario et Februario, Archidiaconatus (vorica Zagrabien.

Litterae circulares 22 Januarii 1596 publicatae Zagrabiae, quibus
dasar Naplwy seu Dvorniciéó canonicus Zagrabiensis ac Archidiaconus
trictus Goricae, de Visitatione Canonica clerum sibi subjectum cer­
'em reddit, subscribuntur:

latine et glagolitice a Paulo Vransiéóparocho de Petrowyna;
latine a Michaele Hraniloviéó plebano de Mahichno;
latine a Johanne Nedilich plebano de Sypech;
latine a Petro Gostyeh plebano de Harnetye;
vlagolitice a Luk$a Fabiéó plebano de Novigrad;

» a Nicolao Kargacic plebano s. Mauri de Bosilevo;
» a Vincentio Chiolich plebano s. Eliae de Ribnik;
» a Gasparo Grahovacz plebano s. Vidi sub Oszalj;

latine a Mathia presbitero de Werhowach;
glagolitice a Paulo Mawrowych parocho de Krasciclie;

» a Laurentio Dyakowych plebano S. Syxti de Prybyche;
latine a Johanne Vritio plebano s. Annae in Prygorye;
glagolitice a Vito parocho S. Georgii in Prylypye.
Acta non registrata Capituli Zagrabiensis; Cfr. Tkalcic, Slavensko bogoslu£je

lrvatskoj, Zagrabiae 1904, 79 s.

177. 1596, Tg Zagrabten.

Mathias Mariciéóplebanus OO. Sanctorum in Trg Zagrabiensis dioe­
ieos, glagolita.

Collectio Lopasiciana; Cfr. Tkalcié, Slavensko bogosluZje u Hrvatskoj, Zagra­
* 1904, 79.

176. 1572—1596, Novigrad (Karlovac) Zagrabten.

Lucas Fabic plebanus in Novigrad prope Karlovac Zagrabiensis
jeceseos, glagolita.

Lopasié, Oko Kupc i Korane, Zagrabiae 1895, 183.

179. 1597, 21 Octobris, Parenti.

Caesar de Nores episcopus Parentinus in relatione Visitationis ad
JELIC, FONTES Pars I. 2
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Limina Apostolorum S. Congregationem Concilii de statu dioeces:
certiorem reddens, refert:

»À quo tempore aedictum (sic) felicis recordationis Sixti V,
his quae ab episcopo in illos qui ad sacros Ordines initiantur obs
vanda sunt, emanavit, nulli fere ex Illyricis ad sacros Ordines admi
sunt; nam cum ut plurimum et patrimonio et beneficijs careant, s
utcumque elemosynis sustententur, nullum ad sacros Ordines accessi
habent; inde accidit, quod in maxima sacerdotum laboramus penu
ac in dies magis laborabimus, pluraque loca hactenus vacant. Ne, qu
sibi praescriptum est, episcopus transgrediatur ac simul tantae nec
sitatis provideat, Sanctitatis Suae praeceptum ardenti animo expo
Rogat tamen interea Sanctitatem Suam, ut sibi ex Regularibus lic
aliquos assumere, qui curam animarum gerant, donec aliqua ratic
provisum fuerit. Humillime etiam, atque ex toto corde Sanctitat:
Suam orans, ut unum aut alterum adolescentem ex hac Dioecesi as
mere dignetur, qui in Seminario lllyricorum enutritus lucem aliqu.
huic Dioecesi affere possit.«